债券代码：163796                                           债券简称：20茂业01

债券代码：163797                                           债券简称：20茂业02

第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于深圳茂业商厦有限公司

公开发行公司债券临时受托管理事务报告

受托管理人

北京市西城区武定侯街6号卓著中心10层

2022年 1月

重要声明

第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简称“一创投行”）编制本报告

的内容及信息均来源于深圳茂业商厦有限公司（以下简称“茂业商厦”、“发行

人”、“公司”）对外公布的相关公开信息披露文件以及发行人向一创投行提供

的其他证明材料。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为一创投行所作的承诺

或声明。

一、核准文件及核准规模

2020年1月9日，经中国证监会“证监许可[2020]49 号”文核准，发行人获

准公开发行不超过人民币15亿元（含15亿元）的公司债券。

二、公司债券基本情况

（一）深圳茂业商厦有限公司2020年面向合格投资者公开发行公司债券第

一期（品种一）

1、债券名称：深圳茂业商厦有限公司2020年面向合格投资者公开发行公司

债券第一期（品种一）

2、债券简称：20茂业01

3、债券代码：163796.SH

4、发行规模：3亿元

5、债券期限：2年期

6、担保情况：本期债券由深圳市深担增信融资担保有限公司提供其担保责

任范围内的无条件不可撤销的连带责任保证担保

7、债券利率：4.79%。

8、起息日：2020年8月4日

9、债券受托管理人：第一创业证券承销保荐有限责任公司

（二）深圳茂业商厦有限公司2020年面向合格投资者公开发行公司债券第

一期（品种二）

1、债券名称：深圳茂业商厦有限公司2020年面向合格投资者公开发行公司

债券第一期（品种二）

2、债券简称：20茂业02

3、债券代码：163797.SH

4、发行规模：3亿元

5、债券期限：3年期

6、担保情况：本期债券由深圳市深担增信融资担保有限公司提供其担保责

任范围内的无条件不可撤销的连带责任保证担保

7、债券利率：4.94%

8、起息日：2020年8月4日

9、债券受托管理人：第一创业证券承销保荐有限责任公司

三、重大事项

发行人于2022年1月17日公告了《深圳茂业商厦有限公司关于拆迁转让资产

的公告》。受托管理人一创投行依据《公司债券发行与交易管理办法》、《深圳

茂业商厦有限公司2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明

书》、《深圳茂业商厦有限公司2020年面向合格投资者公开发行公司债券之债券

受托管理协议》（简称“《受托管理协议》”）等的规定及约定，现就本期债券

重大事项情况报告如下：

“（一）交易概述

1、拆迁转让资产的基本情况

鉴于深圳茂业商厦有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）之控股子公

司茂业商业股份有限公司（以下简称“茂业商业”）全资子公司成商集团控股有

限公司（以下简称“成商控股”）所属的四川省成都市成华区八里庄路38号房屋

位于成都市成华区八里庄工业遗址片区城市的更新项目范围内，为支持该片区城

市更新项目的实施，近期成商控股与成都市成华区区属全资国有公司成都华天文

化旅游开发有限责任公司（以下简称“成都华天”）签订《成都市国有土地上房

屋模拟搬迁补偿协议》（以下简称“协议”）。

根据协议，此次改造项目的成都市成华区八里庄路38号房屋产权人为成商控

股，房屋的使用性质为非住宅，土地使用权面积7,844.7平方米，建筑面积

19,822.07平方米。通过本次拆迁事项，预计成商控股可获得拆迁补偿款合计人

民币97,002,412 元（含被拆迁房屋补偿费、政策性补偿费、政策性补助费、政

策性补贴、拆迁奖励和其他补偿等）。

同时根据协议，上述拆迁补偿款将按以下时间及方式支付：（1）成都华天

将在协议签订生效后10个工作日内，向成商控股支付拆迁补偿款总额的40%，即

人民币38,800,965元；（2）成商控股向成都华天腾交全部土地和地上所有房屋

及建筑物后10 个工作日内，成都华天向成商控股支付拆迁补偿款总额的40%，即

人民币38,800,965元；及（3）成商控股结清房屋及土地移交前发生的水、电及

其他相关费用，完成水、电等销户或变更登记工作，并协助成都华天办理完成有

关产权证、国有土地使用权证的注销或变更登记工作后10个工作日内，成都华天

将一次性向成商控股支付剩余全部补偿款项，即人民币19,400,482元。上述相关

事项已履行内部决策流程。

截至本公告日期，成都华天已完成前两笔款项的支付，同时成商控股已结清

房屋及土地移交前发生的水、电及其他相关费用，目前正在配合成都华天办理相

关销户手续。根据协议，成商控股履行完毕上述工作之日起10个工作日内，成都

华天将一次性支付剩余全部补偿款。

（二）交易标的基本情况

1、交易标的

成都市成华区八里庄路38号房屋，土地使用权面积7,844.7平方米，建筑面

积19,822.07平方米，预计成商控股可获得拆迁补偿款合计人民币97,002,412 元。

2、权属状况说明

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

3、交易定价依据

拆迁补偿金额由成商控股与成都华天根据中国有关法律法规经公平磋商后

达成。

（三）拆迁转让资产的目的和对公司的影响

上述涉及拆迁的成都市成华区八里庄路38号房屋前期主要用于对外出租，茂

业商业已对后续过渡事项作出合理安排，预计对其拆迁后不会对茂业商业相关经

营业务造成重大负面影响。同时，茂业商业将按照相关规定对上述拆迁所涉补偿

款进行相应的会计处理，并合理利用该拆迁补偿款，并确保解决所有因拆迁房屋

可能产生的赔付问题。

本次资产的拆迁转让有利于优化茂业商业资产结构，提高茂业商业资产流动

性及使用效率，本次资产的拆迁转让不会对本公司的生产经营、财务状况和偿债

能力产生不利影响。”

四、提醒投资者关注的风险

一创投行作为“20茂业01”、“20茂业02”的受托管理人，为充分保障债券

投资者的利益，履行受托管理人的职责，在获悉相关事项后，就有关事项及时与

发行人进行了沟通，督促发行人尽快根据相关法律法规履行信息披露义务，并根

据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》和

《受托管理协议》的相关规定或约定出具本临时受托管理事务报告。

2021年11月22日，成商控股股东做出股东决定同意搬迁补偿事宜，且该日已

签署搬迁补偿协议，针对发行人未在有权机构决议及签署协议后及时进行信息披

露的事项，一创投行已积极与发行人进行沟通，督促发行人按照制度要求及时履

行信息披露义务。一创投行将持续关注相关事项最新进展情况，及时履行受托管

理人职责，全力维护债券持有人的合法权益，督促发行人做好信息披露工作。敬

请广大投资者注意投资风险。

五、受托管理人的联系方式

有关受托管理人的具体履职情况，请咨询受托管理人的指定联系人。

联系人：毛志刚、宋海莹

联系电话：010-63212001

（以下无正文）